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1. Úvod

Člověk stále více ovlivňuje přírodu a na světě ubývá míst, kterých se lidská ruka

nedotkla. V minulosti se na devastaci krajiny podílelo zejména nadměrné odlesňování,

špatné hospodaření na zemědělské půdě apod. Těžba nerostných surovin je jedním

z mnoha negativních vlivů, které působí na okolní krajinu v dnešní době. Tam kde těžba

probíhala zanechala po sobě stopy, které se navždy vtisknou přírodě do paměti. Docházelo

k ničení historických měst, vesnic a vždy k devastaci krajiny. Navrácení krajiny do

takového stavu, aby nepřipomínala tu, které se říká měsíční krajina, bylo nutným

opatřením. Vznikající výsypky, odvaly a propadliny musely být zapojeny do krajiny tak,

aby s ní tvořily funkční celek. Z tohoto důvodu se začaly provádět rekultivační práce.

Při těžbě uranu docházelo ke znečišťování atmosféry, hydrosféry i půdního pokryvu a

také k narušování reliéfu krajiny. K největším ekologickým problémům při těžbě uranu

patří narušování hydrodynamického režimu podzemních vod a jejich následná

kontaminace při vypouštění do povrchových toků. Všechny tyto problémy by měly být

následnou rekultivací řešeny.

V Okrouhlé Radouňi se jako zbytek po hornické činnosti nachází částečně

rekultivovaný odval. Záměrem této práce je dovést rekultivaci do konečné fáze, navrhnout

začlenění odvalu do krajiny a jeho využití. Severní část odvalu by měla být řešena

obezřetněji, jelikož je poddolována a hrozí zde nebezpečí propadu. Snahou těchto činností

je zmírnění hrůzně se tyčící dominanty odvalu, na které se nachází pouze ruderální trávy a

náletové dřeviny. Povrch odvalu je proto nutné rozčlenit a vhodným způsobem ho oživit.

Vhodnou dřevinnou a bylinnou skladbou bude požadovaného oživení dosaženo.
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2. Literární přehled

2.1. Těžba uranu

2.1.1. Vývoj těžby uranu v České Republice

Český masiv je velmi bohatý na výskyt uranu. Uranová ruda (dříve smolinec) zde byla

těžena již od roku 1840, konkrétně v Jáchymově a využívala se pro získávání rádia a

polonia. V České republice se uran dobýval v Jáchymově, v okolí Příbrami, u Vítkova v

západních Čechách, v Zadním Chodově, na Dyleni, v Hamru a Křižanech poblíž Stráže

pod Ralskem, v Zálesí v Rychlebských horách a na dalších lokalitách. V Okrouhlé

Radouni v jižních Čechách probíhala těžba od roku 1972, až do roku 1990. Uranová ruda

se upravovala v předúpravnách (Příbram, Jáchymov) a úpravnách (MAPE Mydlovary - do

roku 1991, Dolní Rožínka a Stráž pod Ralskem). (Sequens, 2000)

Světové zásoby uranu a thoria se nacházejí v ložiscích, které se člení do pěti typů.

Lokalita Okrouhlá Radouň patří mezi zónová (zonární) ložiska v metamorfovaných

horninách.

2.1.2. Charakteristika zonálních ložisek

Rudonosné zóny dosahují směrně několika kilometrů, po úklonu o něco méně a jsou

obohaceny grafitem a pyritem. Jejich mocnost kolísá od několika metrů do několika

desítek metrů a mají zpravidla strmý sklon. Vlastní rudní tělesa mají deskovitý protáhlý

tvar o mocnosti do několika metrů a nalézají se uvnitř rudonosných zón. Jejich hranice

s okolními horninami jsou neostré. Uranové zrudnění je v mezích rudných těles rozmístěno

rovnoměrněji než u ložisek žilných. Rudy jsou radiometricky slabě kontrastní, hlavními

uranovými minerály jsou uranin, coffinit a brannerit. (Grygárek., 2002)

2.1.3. Těžba a zpracování uranových rud

Těžba uranových rud

Pro těžbu uranové rudy se používají tři základní metody: hlubinná těžba, povrchová

těžba a chemická těžba uranové rudy. Ve světě je nejvíce rozšířená hlubinná těžba uranové

rudy. V České republice se používala zejména hlubinná těžba a chemická těžba uranové
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rudy. V současné době, kdy na světovém trhu je přebytek levného uranu (uran z jaderných

hlavic zbraní hromadného ničení), je zejména chemická těžba uranové rudy v České

republice utlumována a uran je dovážen. (Neužil, 1998)

Uran netvoří obvykle souvislá ložiska jako jiné kovy. V horninách je většinou

rozptýlen a pro tuto vlastnost se dají jeho skutečné zásoby jen velmi těžko odhadnout.

Uranové minerály jsou buď samy sloučeninami těžkých kovů a uranu nebo provázejí

sloučeniny těžkých kovů. Uran se vyskytuje v rudách, které ho obsahují jen několik málo

procent nebo desetin procenta. Ložiska s koncentracemi nad 1 % uranu se vyskytují jenom

výjimečně, a to ještě v množstvích nejvýše několika tisíc tun. Uranové rudy obsahují

kromě uranu samotného i jiné radioaktivní látky z jeho rozpadové řady. Z důvodů nízkého

obsahu uranu v rudě navazuje na vlastní těžbu nákladné zpracování za účelem jeho

koncentrování. Vytěžená hornina obsahuje značné množství balastní hlušiny, která se musí

oddělit od vlastní rudy. Typické pro provozy těžby a zpracovávání uranu jsou tedy velké

haldy odvalů, hlušiny a kalů po chemickém zpracování, v nichž se nacházejí radioaktivní

doprovodné látky uranu jakož i nevytěžené zbytky uranu. Odvaly se skládají z horniny,

která jako krycí vrstva nebo mezivrstva obsahuje příliš málo uranu, aby bylo zajímavé ji

zpracovat. Hornina ovšem přesto obsahuje tolik uranu a jeho radioaktivních produktů

rozpadu, že může přispívat k ohrožení životního prostředí. (Sequens, 2000)

Zpracování uranové rudy

Úpravny uranové rudy produkují chemickou sloučeninu obsahující uran - diuranát

amonný. Tomu předchází pravidelně několikastupňová chemická přeměna uranu. Před

chemickým zpracováním se musí uranová ruda nejdříve rozpojit. To se děje

několikastupňově v drtičích a mlýnech. Tento proces produkuje samozřejmě odpady. V

pevných odpadech se převážně nachází výchozí materiál, protože obsah uranu činí jen

několik desetin procenta v nejlepším případě několik procent. Odpad se ukládá na haldy

nebo do kalojemů - obsahuje radioaktivní látky a těžké kovy. Vedle pevných odpadů se

produkuje poměrně velké množství odpadních vod. Tyto vody se vyznačují vysokou

solností a také obsah radioaktivních prvků je obvykle poměrně značný. Množství odpadů z

chemické úpravy lze s ohledem na technologii redukovat jen obtížně.

Z hald a kalojemů se mohou radioaktivní látky dostat do životního prostředí třemi

způsoby:

- odvátým prachem
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- přes výrony radonu

- jako rozpuštěné látky.

Uvolněný prach odpovídá svým složením materiálu haldy nebo kalojemu, a obsahuje

tedy jak těžké kovy, tak radioaktivní látky. Izotopy radonu, popř. jeho předchůdců v

rozpadové řadě, jsou v materiálu hald z důvodu obsahu uranu obsaženy vždy. Radon se

uvolňuje v závislosti na vzdálenosti materiálu od povrchu haldy nebo kalojemu a na

průchodnosti uloženého materiálu pro tento plyn. Při těchto faktech je třeba vzít v potaz, že

i rozpadové produkty radonu jsou radioaktivní a působí pak jako jemné aerosoly.

Rozpuštěné radioaktivní látky se mohou z haldy či kalojemu uvolnit prosakující srážkovou

resp. nadrženou vodou. Radioaktivní škodliviny se totiž vyskytují v haldách a kalojemech

jen ve více či méně rozpustné formě, nikoli však v absolutně nerozpustné formě. (Sequens,

2000)

2.1.4. Vlivy těžby uranu

Kromě chemické těžby ve Stráži pod Ralskem, která je již ukončena, se u nás těžila

uranová ruda hornickým způsobem. Povrchová těžba uranové rudy se volí pouze v

takovém případě, pokud sloje uranové rudy jsou uloženy v malé hloubce pod povrchem.

Výhodou je vyšší efektivita těžby než při hlubinné těžbě. Při povrchové těžbě dochází k

poškozování životního prostředí obdobným způsobem jako při hlubinné těžbě. Většina

lokalit byla tedy těžena hlubinným způsobem a z tohoto důvodu budou v této kapitole

uvažovány pouze vlivy hlubinné těžby.

Ekologické, bezpečnostní a rizikové aspekty získávání uranu lze principielně rozdělit


[…]


1042 pole

1044 rybník

1045 rybník

1046 rybník

1047 pole

1048 pastviště

1049 pastviště

1081 pole

1082 pastviště

1083 pastviště

1085 nepl. půda

1043/1 pastviště

1043/2 louka

1043/3 louka

1075/2 pastvina (nepl. půda)

1058/2 pole

1103 pole

1104/2 louka, pole

1031 louka

1033 pastviště

1034 pole

1035 pastviště

1056 pastviště

Československý stát
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1066 louka

1070 louka

1072 pole

1073 pastviště

1077 pole

1078 pastviště

1079 pastviště

1057/1 louka

1058/1 pole

1059/1 louka

1059/2 pastviště

1050/2 pastviště

Československý stát

1039/1 louka

1039/2 pastviště
František a Růžena Rešlovi

962 pole

963 pastviště

967 louka

Jan a Františka Pakostovi

1025 pole+ pastviště přes cestu

1037 pole, pastviště

1050 pastviště

1052 pastviště

1053 pole

1054 louka

1060 pole

1063 rybník

1064 pole

1065 louka

1069 louka

1074 pastviště

1086 nepl. půda

1087 pastviště

1088 pole

1089 pastviště

Jan a Rudolf Chytrovi
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1036/1 louka

1036/2 pastviště

1057/2 louka

1058/3 pole, louka

1061/1 louka (zahrada)

1061/2 pastvina

1062/1 pastviště

1062/2 rybník

1075/1 pastviště (nepl. půda)

Jan a Rudolf Chytrovi

1150 cesta

1155 cesta
Jan Beran

968 pastviště

969 pole
Ladislav Kolář

965 louka

964/1 pole (zahrada)

964/3 pole

966/1 pastviště (pole)

966/2 pole

Václav a Růžena Kryštofovi
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Příloha 4: Tabulka- Současný stav

parc. č. druh pozemku využití pozemku výměra [m2] vlastník číslo

LV

1043/14 ostatní plocha jiná plocha 88 ČR 10002

1040 vodní plocha rybník 11208 355

1043/15 vodní plocha koryto vod. toku-

umělé

734 355

1043/16 vodní plocha koryto vod. toku-

umělé

214 355

1043/17 vodní plocha koryto vod. toku-

umělé

1593 355

1045/1 ostatní plocha dobývací prostor 154322 355

1045/5 ostatní plocha manipulační plocha 7166 355

1045/10 ostatní plocha jiná plocha 280 355

1045/13 ostatní plocha jiná plocha 1013 355

1045/14 ostatní plocha jiná plocha 1008 355

1045/15 ostatní plocha jiná plocha 1376 355

1045/16 ostatní plocha jiná plocha 683 355

1045/17 ostatní plocha dobývací prostor 648 355

1045/18 ostatní plocha dobývací prostor 5738 355

1045/19 ostatní plocha dobývací prostor 170 355

1045/20 ostatní plocha dobývací prostor 131 355

1088/1 orná půda neurčeno 8491 355

1088/2 ostatní plocha dobývací prostor 4800 355

st. 135 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 103 355

st. 136 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 103 355

st. 137 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 60

DIAMO, SUL

o.z.

355
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st. 138 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 278 355

st. 139 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 80 355

st. 144 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 280 355

st. 145 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 25 355

st. 146 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 207 355

st. 148 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 46 355

st. 149 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 120 355

st. 150 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 143

DIAMO, SUL

o.z.

355

1045/2 ostatní plocha dobývací prostor 6689 Kolářová

Irena

459

1045/4 ostatní plocha ostatní komunikace 3336 491

1045/6 ostatní plocha manipulační plocha 8357 491

1045/7 ostatní plocha manipulační plocha 9976 491

1045/8 ostatní plocha manipulační plocha 15264 491

1045/9 ostatní plocha ostatní komunikace 1993 491

1045/12 ostatní plocha jiná plocha 28 491

st. 127 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 657 491

st. 128 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 1527 491

st. 129 zastavěná plocha a

nádvoří

garáž 752 491

st. 130 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 145 491

st. 131 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 770

SONING

Praha -

centrum

akustických

služeb, a.s.

491
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st. 132 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 428 491

st. 133 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 352 491

st. 134 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 347 491

st. 140 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 44 491

st. 141 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 168 491

st. 143 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 30 491

st. 147 zastavěná plocha a

nádvoří

prům. objekt 30

SONING

Praha -

centrum

akustických

služeb, a.s.

491

1053 TTP 1613 nemá

vlastníka

Nemá

LV
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Příloha 5: Grafy - množství uranu a radonu na jednotlivých odběrných místech
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ID 241- odval jámy č. 9 (2005- 2007)
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ID 243- loužící plato (2005- 2007)
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ID 259- Brožků rybník- přelivné vody (2005- 2007)
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ID 259- Brožků rybník- přelivné vody (2005- 2007)
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