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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: práce s daty standardní - možnost širčího záberu.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Problematika je řešena i v zahraniční literatuře možnost více citací.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: Celkový dojem je, že autorka je dobře obeznámena s problematikou a má zájem na
řešeném tématu.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Je prováděn monitoring této a podobných oblast?
Otázka 2: Jaké rekultivace převládají v Jč. kraji?
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